
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  159  DEL  04/09/2023

OGGETTO

ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
S.P. 47 CORREGGIO - BAGNOLO CONSISTENTI NEL TOMBAMENTO DI FOSSATI E 
CONSOLIDAMENTO  DELLE  SCARPATE  IN  FRANA,  PROPEDEUTICI  ANCHE  ALLA 
REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE A SERVIZIO DEL CENTRO ABITATO 
DI FOSDONDO IN COMUNE DI CORREGGIO



IL PRESIDENTE

Premesso che:

- la S.P. 47 è un’importante arteria viaria di livello provinciale prevalentemente utilizzata 
per gli spostamenti da Bagnolo in Piano verso Correggio e viceversa, con un elevato 
numero  dei  veicoli  che  la  percorrono  e  che  pertanto  la  Provincia  ha  l’obiettivo  di  
effettuare alcuni interventi di miglioramento della sede stradale e di messa in sicurezza;

- la S.P. 47 si sviluppa in alcuni tratti parallelamente ad alcuni di canali di competenza del 
Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale;

- in corrispondenza di tali tratti si presentano alcune criticità, tipiche delle strade che si  
trovano in affiancamento dei  canali:  la densità del  traffico,  la scarsa distanza tra la 
banchina stradale e i canali (che comporta la vicinanza dei carichi al ciglio del canale),  
la geologia dei suoli e lo scorrimento delle acque all’interno dei canali, sono tutti fattori  
che determinano cedimenti delle sponde con conseguente pericolo per la circolazione 
stradale e problemi per il corretto deflusso delle acque;

Considerato  le  positive  sinergie  tra  Consorzio  e  Provincia  già  sperimentate  in  altre 
situazioni, i due Enti intendono sottoscrivere un accordo, per la realizzazione di interventi  
sulla S.P. 47 Correggio -  Bagnolo per il consolidamento delle scarpate in frana nei tratti 
fiancheggianti la Fossetta Beviera per ml. 290 e il Dugale di Fosdondo per ml. 270;

Considerato inoltre la necessità di dotare di un collegamento pedonale/ciclabile il centro 
abitato di Fosdondo, ai fini del consolidamento delle scarpate è stata individuata, tra le 
diverse possibili scelte progettuali, quella di procedere al tombamento dei suddetti tratti di  
canale,  in modo da consentire,  con successivi  interventi,  la realizzazione di  una pista 
ciclopedonale al di sopra degli stessi;

l'intervento è previsto alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-
2025 annualità 2023;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Infrastrutture, 
Mobilità sostenibile e Patrimonio;

Visto il parere favorevolmente espresso dal Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità  
sostenibile e Patrimonio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Servizio Bilancio in ordine 
alla regolarità contabile del presente atto;

D E C R E T A

– di approvare ad ogni effetto di legge ed al fine di definire i reciproci obblighi e impegni, 
per le motivazioni dettagliatamente descritte in premessa, lo schema di Accordo tra la 
Provincia di Reggio Emilia ed il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, finalizzato 
alla  REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 47 
CORREGGIO -   BAGNOLO CONSISTENTI  NEL TOMBAMENTO DI FOSSATI  E 

Decreto N. 159 del 04/09/2023
pag. 2/4



CONSOLIDAMENTO  DELLE  SCARPATE  IN  FRANA,  PROPEDEUTICI  ANCHE 
ALLA  REALIZZAZIONE  DI  UNA  PISTA  CICLOPEDONALE  A  SERVIZIO  DEL 
CENTRO ABITATO DI FOSDONDO, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

– di disporre che: 

✔ alla sottoscrizione del suddetto Accordo procederà il Presidente della Provincia 
di Reggio Emilia, con la possibilità di introdurre modifiche che non ne alterino i  
contenuti sostanziali;

✔ il presente decreto è esecutivo alla sua sottoscrizione;

Allegati:
– schema di accordo
– parere di regolarità tecnica 
– parere di regolarità contabile

Decreto N. 159 del 04/09/2023
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/09/2023 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 159 del 04/09/2023
pag. 4/4


